УИД 16MS0085-01-2022-002209-86
                                                                         Дело № 5-4-475/2022

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

17 августа  2022 года 						               г. Альметьевск

Мировой судья судебного участка № 4 по Альметьевскому судебному району Республики Татарстан Ягфаров А.Х., рассмотрев с использованием системы видеоконференц-связи дело об административном правонарушении по части 1 статьи 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Исхаковой А.Х., «данные изъяты»,

УСТАНОВИЛ:

26.07.2022  в 14 час. 00 мин. Исхакова А.Х. находясь по адресу: Республики Татарстан, г. Альметьевск, ул. «данные изъяты», изготовила из семян растительного мака наркотическое средство «данные изъяты»  и  употребила, путем инъекции в вену, без назначения врача.
Исхакова А.Х., в судебном заседании вину в совершении административного правонарушения признала полностью, в содеянном раскаялась.
Выслушав Исхакову А.Х., изучив материалы дела, суд приходит к следующему.
Согласно части 1 статьи 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 20.20, статьей 20.22 настоящего Кодекса, либо невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения гражданином, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что он потребил наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества, - влечет наложение административного штрафа в размере от четырех тысяч до пяти тысяч рублей или административный арест на срок до пятнадцати суток.
Согласно статье 40 Федерального закона от 08.01.1998                                                  № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» в Российской Федерации запрещается потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ.
В соответствии со статьей 24.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений.
Согласно статье 26.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в числе иных обстоятельств по делу об административном правонарушении выяснению подлежат: наличие события административного правонарушения, виновность лица в совершении административного правонарушения и иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.
В соответствии со статьей 26.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, доказательствами по делу об административном правонарушении, являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.
Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами. Не допускается использование доказательств, полученных с нарушением закона.
Вина в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях Исхаковой А.Х. не оспаривается.
Кроме того она подтверждается представленными доказательствами по делу, в числе которых протокол об административном правонарушении от 16.08.2022; рапорта сотрудников полиции; актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) № 437 от 26.07.2022.
Перечисленные доказательства отвечают требованиям закона, не имеют противоречий и процессуальных изъянов, находятся между собой в системной связи и потому достоверность содержащихся в них сведений не вызывает сомнений.
Изложенное полностью устанавливает вину Исхаковой А.Х. в совершении административного правонарушения, действия которого квалифицируются по части 1 статьи 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, то есть потребление наркотических средств без назначения врача, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 20.20, статьей 20.22 настоящего Кодекса.
Обстоятельства, смягчающие административную ответственность является признание вины, наличие иждивенцев.
Обстоятельством, отягчающим административную ответственность                  судом не установлено.
Руководствуясь целями предупреждения повторных правонарушений в области законодательства о наркотических средствах, в соответствии с частью 2.1 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях Исхаковой А.Х. как лицу, потребившему наркотическое средство без назначения врача и состоящему на учете у врача нарколога, суд считает необходимым возложить обязанность пройти лечение от наркомании.
При назначении наказания учитываются вышеизложенные обстоятельства, характер, способ и степень общественной опасности совершенного Исхаковой А.Х. административного правонарушения, его личность, имущественное положение, в связи с чем приходит к выводу о необходимости назначить последней  административное наказание в виде административного ареста, поскольку именно такая мера государственного принуждения с наибольшим эффектом достигнет целей восстановления социальной справедливости, исправления правонарушителя и предупреждения совершения новых противоправных деяний, а также ее соразмерности в качестве единственно возможного способа достижения справедливого баланса публичных и частных интересов в рамках производства по делу об административном правонарушении.
Согласно материалам дела Исхакова А.Х. в порядке статьи 27.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях была доставлена в с 11 час. 20 мин. 16.08.2022, примененное административное задержание не прекращалось, вследствие чего и, руководствуясь положениями части 4 статьи 27.5 названного Кодекса, срок административного ареста следует исчислять с указанного времени.
На основании изложенного, руководствуясь частью 1 статьи 6.9, статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
ПОСТАНОВИЛ:

признать Исхакову А.Х., «данные изъяты» года рождения, виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить административное наказание в виде административного ареста на срок 5 (пять) суток.
Срок административного ареста исчислять с 11 час. 20 мин. 16.08.2022.
Новиковой А.П. на основании пункта 2.1 части 2 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях обязать пройти лечение от наркомании и медицинскую реабилитацию в Альметьевском наркологическом диспансере филиале государственного автономного учреждения здравоохранения «Республиканский наркологический диспансер» Министерства здравоохранения Республики Татарстан - Альметьевском наркологическом диспансере, расположенном по адресу: Республика Татарстан, Альметьевский муниципальный район, п.г.т. Нижняя Мактама, ул. Промышленная, д. 1 «А», а в случае смены места жительства в специализированной медицинской организации и (или) учреждении социальной реабилитации по месту жительства или постоянного пребывания.
Установить срок исполнения возложенной обязанности в течение месяца со дня вступления в законную силу настоящего постановления.
Контроль за исполнением такой обязанности возложить на территориальный орган (отдел) МВД России на районном уровне по месту жительства (постоянного пребывания) наркопотребителя.
Постановление может быть обжаловано в Альметьевском городском суде Республики Татарстан через мирового судью в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья							                Ягфаров А.Х.         Копия верна

Постановление вступило в законную силу
   «___» _________________ 2022 года

Мировой судья					                     	       Ягфаров А.Х.